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§öftet att ugtifwa 2:dra Häftet af det Märkwärdi-
ga Äaet iKrP, borde wäl ej sä snart uppfyllas, men
flere omständigheter har föranlätit det: och hwad som
ffulle göras bör ju göras snart; sä mä dä följande
fä namn af märkwärdigt, eller för en hel Allmänhet
kungöras.

Att det ä flere sidor betraktadt, ser nu ut, som
den store, näst Stockholm lysande Staden Götheborg,
lutar likt ett Jerusalem till sin undergäng, om ej en

. snar hjelp mellankommer. Nog wet hwar man att
denna Staden, inom mindre än Lo, är är snart sagt
helt och hällit afbrunnen; de§ innebyggare som wiv
sädane stora och härjande olyckor, sätt widkännas de
största förluster, har likwäl skyndat sä godt de kun.
nat, att uppbygga den, sL att Staden L wackerhet
och wärde öfwergär mänga andra. Men, ty wärr!
edan den rikgifwande sillfängsten förswann, den ly-
ande handels.perioden upphörde, och det stora öfwer.
lödet af penningar blifwit nedlagde i de stora och
nybyggda husen. Detta och mera sädant har nu sä
medtagit innewänarnes krafter, att de fleste äro nu
snart sagt tiggare, de äro fä som blifwa wid sig, och
hur skola desia kunna ensamt uppehälla Staden, dä
hela den öfriga mängden äro fattiga, eller fly ät an.
dra orter. Det är hwad man kallar märkwärdigt om.
byte, att fä wara inom nägra är L rop för stor ri.
kedom, och i och med detsamma i stor fattigdom, men
detta bewisar hur litet medgängen är att bygga pä.
— Emellertid är det sä i stort som i smätt, att när
det börjar att luta sä will allt hjelpa till fall, och

' äfwen de som synas wara bästa wänner dä allt gär
wäl, wisa fin rätta fida när motgäng börjar. Mcn
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hwad stall man säga om allt det onda som ster i
werlden, eller allt det elände som under solen är. —

Nog hörer man öfwerallt omtalas hwad som kan läg-
gas Staden till last; men det som werkeligen derjem-
te borde behjertas, nemligen hwad myckenhet pennin-
gar som ligger uti de under gruflig dyrhet uppförda
husen och huru desta egendomar nu i brist af köpare,
säljas för fjerde- och sjette-deln af wärdet, Handeln
död, Näringarnes bristande afsättning, Handtwerke-
rierne stillastäende, bristen pä förmägan att hjelpa
hwarandra i saknad af penningar, om och deras wär,
de till betydenhet äges, samt olyckor i alla företag
under de senare ären; det behjertar man litet eller als
intet. — Nöden är stor och wäxer dageligen: mänga
har fätt och fär gä ifrän de egodelar som de under
mycken möda arbetat för mänga är, och det för en

ringa ffuld, och i brist af förtjenster och hjelp; stär
detta länge', sä mätte tillständet blifwa ryfligt,- och
rätt känbart för hela Landet, emedan 80,000 menni-
ffors nöd har nägot att betyda, och werka mycket pä
Rikets tillständ. — Mig är sagt, att wär Nädiga
Konung har med wanlig ömhet och godhet, behjertat
nöden och antagit sig saken: och har man stäl att
hoppas hjelp, dels af Konungen, dels af Rikets nu

församlade Ständer. Ja, Gud gifwe nu den önstade
dagen wore snart inne, dä Götheborg äter blir ryckt
frän branten af sitt elände, sä witzt jag med glädje
stall äterwänya till min Födelse-Stad, frän hwilken
nöden - mig twingat utwandr^ Ja, mä det hända,
att när nöden i Götheborg warit som störst, wisar
wär Herre Gud sin hjelp pä ett märkwärdigt sätt. '

Sä mä ock det kallas märkwärdigt att ett oför-
likneligt hälso watten är af Jorden framkommit; och
mä nu alla de, som af plägor äro behäftade/ genast
begistva sig till stället, sedan efterföljande Bref är läst.
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Transumt af ett Bref frän Kock eller Koed i
rWsdstena. 7

“

— — -r Den begärda upplysningen, om Vetta
wattnets (ur Källan i Mo Härad af Jönköpings, ic-
ke Elfsborgs Län, som brefwet innehäller) werkan,

. fär jag, i korthet, nämna följande: -

upprinnings-källan är belägen^ uti- Bottnaryds
Socken af Elfsborgs Län, 3^ mil frän Jönköping- pä
Gärden Löneäs egor, hwars Egare är en Bonpe, som
heter 8veri. Oaristrom. Ortens Comminister ^6r X. Llttm-
derZ ;har jag brefwäxlat, med, om Käll-wattnets för-
träfflighet. i8i5 den 13 Mars blef Hustrun LrU»
Gustafsdotter i Höglyckans Torp, strar t wld Källan,
genom osedd rost tilltalad eller kungjord, om Källans
hälso - watten, säsom botande menffliga sjukdomar af
hwad beskaffenhet som hälst. Samma Röst älade hen-
ne tiga dermed i 2 är; hwilken hon troget ätlydt, men
efter den tidens förlopp gaf hon" det tillkänna hos
Församlingens Pastor, sem oj wille tro det. O tystar
börjades drickning (säledes 1817) af stera sjuka; söm
hwar^ och en blef friff, sä utspriddes ryktet allt mer

och mer, som orsakat att nu hela wintern har warit
ioo:tals, sran affägsna orter/ söm hämtat watten i
Tunnor, Ankare och Bouteiller. Sjukdomar af Fal-
landesot, Twinsot, flerärige Blinde, Döfwe (döfhet),
Hufwudwärk, Tandwärk, Gicktwärk; swära utwerteS
särnader af Ros, Skjörbjuggs-utflag med flere kräm-
por, hafwa alla förswunnit pä längre eller kortare tid:
ja, äfwep Wansinniga hafwa kommit till sundt sor-
ständ. Denna beffrifning är sann, derom bar jag ste-

' ra bäde muntliga och skriftliga betyg frän stera ställen.
Den 15 April afreste min Son till Jön-

köping, dels för egen räkning, dels som Commistionär,
att, hämta hit watten. Uti Jönköping köpte han 20

st.1 Ankare,, som utgjorde 2 la§, dermed reste han till
Källan den 21, hwarutur wattnet öses; den har" 3 ä-
drar af starkt tillopp, 2 Karlar hafwa fullt göra med
detta arbete, dä harts och waxduks-lappar woro i be-
redskap till sprundens täppning. Ett laf är
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mit och utdeldt, det andra wäntas hwar stund, tillsam-
mans nära 35o kannor blott hit till Staden. Frän
morgonen intill aftonen äro hämtningarne oafbrutna.
Frän Githeborg ffer hämtningarne flera gänget i wec-
kan. Stora foror har afgätt till Norrige. Den nsta
denne- kom min Son hem. Har talt wid Hustrun,
för hwilken Källan blifwit upptäckt: hon har pä
(oktav) sidor uppffrifwit, hwad som tilldrog sig wid
Källans upptäckt, men inblandat mycket - som rcke hö-
rer dertill; han hade ej tid att läsa bessrifningen om
hennes syn och uppenbarelse. Wattnet är klart, lik,
nar Seltzerwatten, men är starkare; luktar starkt Kol.
syra eller som Bischoff; smakar ej mineralifft; är söt-
aktigtr deraf fär ej drickas mer än 2 glas för- och 1
a 2 pä eftermiddagen. Ingen Diet behöfwer iaktta-
gas: drickes mer är det sä berusande, att man märker
yrsel; sä hände min Son pä stället, dä han drack ur

watten-ffopan öfwerflödigt. Den som ej sett hämtnin,
gen, kan icke tro huru stor den är.

Ingen lärer kunna uppgifwa nägot watten, hit-
tills kändt, som helar utwertes särnader eller swullna-
!>er säsom detta. Kunnoga och lärda Män hafwa
agt mig: sädant watten finnes ej annorstädes pä

Jordklotet, än i Bottnaryd. En min Bekant här i
Staden, som längt tid haft smä fatzel pä kroppen,
har med en swamp twättat sig och deraf kändt obe-
ffriflig sweda, men efter 2 dagars förlopp förtorka-
des utsiaget, och i dag, dä jag talade wid honom,
war han glad och nöjd.

P. S. Härmed sänder jag ett bref frän min Em-
betsbroder i Jönköping, hwars hustru pä en barnsäng
blef döf och blind. 1816 (mäste heta 18171, när min
Son war der, satt hon och spann och kunde se och hö-
ra. Jag bifogar brefwet, pä det du deraf kan fe, hu-
ru wälgorande detta watten är för henne. Häraf se
wi Guds Under i Naturen,

Min Son har warit wid Källan och sett belägen-
seten derwid, hwarest är nästan omöjligt att fä. logie
-och matz tp orten är blottad pä allt.
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Till Fru Friherrinnan har jag lemnat
project, om en transport watten till Stockholm, som
min Gon will werkställa mot räkning pä.resekostnad,
beswär och forsel till Norrköping, hwarifrän det kaa
gä sjöledes till Stockholm.

Lät mig med första bli underrättad, huruwida det-
ta förflag antages, eller icke. Den tjenligaste tiden är
nu för hemtningen, medan kölden pästär; Sämre blir
det dä warmen kommer.

Hwad tycker Läsaren om beffrifningen pä fö-
renämnda watten, böra wi icke med allt skäl wara

glada och tacksamme, och äfwen, i förtröstan pä en
God Försyn, betjena og af detsamma?

Om nu efterföljande Bref ej fär namn af märk-
wärdigt, sä mä det ätminstone med en rätt patriotisk
anda bedömmas, dä Författaren helt enfaldigt talar en

gnning, som borde af hwar och en behjertaS, och är
'äledes wärdt att läsas bäde af öfwerhet och under-
ätare; Brefwet lyder sälunda:

Wälförständige Riksdagsman!
Jag fär härmed läta weta om en bäde skadlig

och ganffa farlig, för en framtid tilltagen osed här i
landsorten, derigenom att en del tagit alldeles för nä,
ringsfäng, att uppköpa säd och jordpäron att deraf
tillwerka bränwin och försälja, ehuru det nog warit i
flere är ffadeligt, har det dock aldrig warit sä känn,
bart som i är. Dä Brukspatron S.... som bor pä
H af nästa Län, som nu i är, här omkring i
orten, uppköpt siere Tusende tunnor säd och jordpäron,
som allt är i bränwin förwandladt, fä att han nu
atteredan försändt till N — g, $000 kannor bränwin,
till D—k 5ooo kannor, och ester berättelse M skall
Zcxn kannor äter försändas till sistnämda ställt, som
tillsammans utgör 8000 kannor; och förmodeligen lä-
rer wist ett betydligt qwantum, nästan af lika storlek,
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förwaras hemma i hans förräd, till utprängling un-der tillstundande sommar, Brukspatron H^-a i det-ta Län, har wäl pä det nogaste, i upphandling af sädoch jordpäron, följdt förut, nämnde mans exempel, för-utan alla andra Posestionater i orten som i bränwinfhrwandla alla till brödfödan, tjenlige produkter, säÄkman sällan etter aldrig fär^ höra omtalas att pänägön herregärd fäs en skäppa säd till köps, utan kanklartigen finnas, att till öfwerflödigt.. bränwin för-wandlas hwad ffere tusende, personer kunde .försörjasmed, men nu, i stället ffere tusende förslösa-fin. tid .ifylleri och lättja;.alla Lagar .ochFörfattningar straffarwäl fylleri, men sä. länge roten och uppHofwet somwerkeligen äro de störa brännökierna öch den frigifnabränwinshandeln r partier, icke blir förbjuden och af-Xskaffad, är icke annat att förwänta än dyra och far---liga tider, och det allmännas undergäng, som tyckesinom nägra är wilja förwandla hälften etter zwjede-lar af landsens folkhop, titt en försupen och af fylle-ri sörderfwad tiggare-ffäck. Bränwins minuteringenfrän 1 kanna och till mindre, är wid wite och böterförbjuden, men frän 1 kanna och till flere tusende äricke förbjuden, är säledes det Lilla Brottet straffad^,och det större frigifwit, och det är rätteligen de storeGrofförerne som underhäller de smä Handlande, och desmä förlagerne i Landsorterne torka merendels bortmed snön om tvären, men de stora förlagerne hällajämt äret i ända. Men. om en Wis ochNädig Re-gering, med nu församlade Riksens Ständer, täcktestilläta den mindre bränwinshandeln, och wid ansenligtMte förbjuda.den större, samt utförsel frän den enaorten till den andra;.äfwen och, att den som pä min-W sätt beträdes med bränwinsförsälaning, mätte widansenligt wite förbjudas, att pä minsta sätt. upphand-la. nägra produkter som kan anwändas till bränwin;däriMNöm skall man snart innom nägra är finna i Ri-ket en^tydelig förändring i anseende till nu warandehushållnings Om Riksdagsman finner detta wid nä-
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Svt tillfälle lämpeligt, rvar god och gjLr. förfLk, om än-
dring kan erhällas, ty faran är ganffa styr, om mqn
henne rätt betraktar, för det allmänna. Har. äran
teckna m. m. /

..." r £r
" ‘

\ Bo nde/.
Sädant är Bondens bref till en- Riksdagsmän

i Stockholm af det Hederwärda Bonde-,Ständet. Det
wöre ä en ffda högst vbilligt att rent af blotta deste
och flere Herrar Bränwinspatroner tillnamn och-hem-
wist, att de stulle blifwa en fkamffäck för alla jordens
Patriotiska andar: dock är det onekligt/ att de wä
med rätta kallas, de fattigas bröd tjufwar, och borde
sannerligen Lill straff, hafwa ej mindre äm 28 dyngs
wältkur, för att fä rätt lära känna chwar Dawid.köp-

te ölet, eller hwad de fattiga» lider genom. Leras oför-
stämda upphandling af säd, att dränka i branwin.
Jag önstar de mätte besinna sig. Huru illa de handla,
medan de ännu lefwa. Och jag spär: att aldrig de-
ras wiNst Eommer till-' Barnabarns nytta^ tp det Tr
en orättfärdig penning.. Jag önstar ej detta, längt
mindre att kn ffädan händelse nägonsin stulle inträffa
som den-'för flere är sen i Götheborg/dä folket nted
stenar och wapen i händer ropade: bröd, men tag brän-
win ur Magen; och jag tror ätt en Bränwinspatron
hade wid detta tillfälle blifwit mördad af det onda
folkets hand, om han rj. satt, sin person i säkerhet,
och kraftiga mätt och steg tagits till de oroliga andars
dämpande, ehuru hans egendomar pä 3:ne ställen sä
inom som utom Staden blefwo'pä det grufligaste Htförstörde och stöflade.^

Sä är ock det i sanning rätt märkwärdigt, akt
det nu sä smäningom, allt mer och mer, börjar blif-
wa modet, att hälla Söndag, Sabathen'eller hwilö-
dagen, i lika wärde med de öfriga 6, eller wära ar-
betsdagar. -Det är likwäl bedröfiigt, och en outplän-
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lig ffam, att barnabarn af Förfädren stall sä urarta
sig. Sä war det likwäl ej i dekas tid; dä Guds
vch werldfiig lag hLlltS i fin rena helgd; men nu

ty wärr brytes emot bäda i afseende pä Sabathen,
endast för ätt det börjar, eller är werkeligen modet.
Jag will ej framdraga nägot ur Guds Lag, som för-
bjuder allt, allt, allt, arbete pä Herrans dag; utom
nödfall, men det bör wara, och ej blott kallas Lagligt;
Jag will ej det säger jag, ty den kan hwarje menni-
sta sjelf läsa, dä jag hoppas ingen är som icke har
en Bibel, i en tid dä den säljes för en sä ringa pen-
ning, och äfwen bekommes gratis. — Men ur den
wcrldsliga eller Sweriges lag torde jag fä göra ett
utdrag, som lyder sä här:

Gör någon förakt af den allmänna Gudstjen-
sten, fä att han fällan kommer till Ryrkan pä Söm
dagar eller högtidsdagar, böte Tio Daler; häller
nägon sitt husfolk ifrän Lyrtan, fäledes fom fagt
är, ware Lag famma.

Idkar nägon arbete eller handtverk pä desia
dagar, böte Tio Daler för Sabdaths-brott.

Salubodar stola pä detze dagar ej öppnas till
säljande: och ingen hafwer magt pä detza att köp-
staga; bryter nägon häremot, böte Tio Daler för
Sabbaths-brott. Samma bot ware, dä man fZre-
tager sig nägon resa till lands eller sjötz, i staden
eller ä landet, förr än Gudstjensten är ändat; hwil-
ken fom häst eller bät dertill utleger, böte Lem Va-
ler; och sä widare.

Likwäl är det märkwärdigt, att mennistor sä
uppenbarligt bryta, men hwad är orsaken? jo, af
Religions, förakt: och när sä är, blifwa ju alla La-
gar och Författningar kraftlösa; tp den som ej är
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blind och döf, han mätte wäl se och höra att de fleste
werkstäder äro i full gäng Söndagen igenom, och hwil-
ka däliga mästare alla de, som ej kan hälla sig och sitt
folk frän en sä syndig förtjenst. — Hwilken ser icke
äfwen att mer än mänga salubodar äro öppna pä
Sabbathen, men denna winst tar nog en dälig än-
da; cch att husfolket blifwa genom werldsliaa sytzlor
hällna frän Kyrkan, det drabbar nog husbönder och
matmödrar i sinom tid, yred andra böter än Tio Da.
ler; och när anställes flera lustresor till lands och sjöfi,
än just under sjelfwa Gudstjensten: det är ej under,
ligt om olyckor ffer, penningar förflösas och gods tap-
pas, ty resan är syndig pä den tiden; och för detta
och mera sädant, fä ju wära Lärare ofta predika för
tomma bänkarne. — Dä jag yttrar detta, faller det
mig in att äfwen här teckna, hwad jag nyfl läste u-
ti en Skrift, författad af en wälkänd redlig Lärare;
den innehäller följande:

"Huru wilja de Lärda förswara det inför Gud,
att de pä Söndagen sätta sig med sina böcker, och
fördjupa sig i sina lärda undersökningar? kan hända
det är lärt att icke gä i Kyrkan: sä lärer det ocksä
wara lärt att en gäng fä gä i helfwetets pina. Hu-
ru wilja Stats. Ministrar och Skrifware förswara
det inför Gud, att Gudstjensten ssall försummas, och
werldfliga papper förfärdigas hela Söndagen igenom?
Huru wilja Köpmänner förswara det inför Gud, om
de sätta sig att pä hela Hwilodagen lösa upp sin se.
delpacka och räkna kfwer sina penningar, affluta sina
räkningar, och kan hända, pä sjelfwa Herrans Sab-
bathsdag, läta föra upp sitt gods? Huru wilja Handt-
werkare förswara det inför Gud, att de, mä hända
midt under sjelfwa Gudstjensten, sitta pä fina werk-
stäter, och idka fitt handtwerk med samma drift, som
midt i söckne-weckan? Huru wiljen 2 bestä inför
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Christi Domstol-, -som wägen handla pä. Söndagen,
som wore det en. marknads.dag och icke en Sabbaths.

^dag? Och HNru kan det sörswaras att anställa resor,
förrätta körflor och mera sädant, midt under predik-

l ningarne pä- Herrans Dag? Huru kunnen I förswa-
ra inför Gud- att I anställen stora kalaser pä Sön-
dagen? För säda ne öfwerflödiga mältiddr/afhällen I

^ edra "tjenstehjon ifrän Kyrkan, och begän dermed sn
dödens synd. Eller hwad wiljen I säga? Skall det
wara nödigare att stöta sakerne i köket, än själen, i
Templet?—i O! ws werlden för förargelse stull.!"

War icke det ock märkwärdigt, att Kryddkram-
- handlaren Oaniel I>li88er Oonr3cl880n blef midt un-

der Gudstjensten mördad, och det pä en sä helig Hög.
tidsdag som Pingst. Jag dömmer ej, men det säger
jag, att hade de§e bäda syndare warit i Herrans
Helgedom, sä hade nog Herr Nisser blifwit af Gud
bewarad frän mord andans starpa knif, och den an-

dra uflingenhade kan hända sjelf fätt - ett sting i
hjertat af andans swärd som är Guds Ord, och med
detsamma hans onda uppsät förswunnit. Händelsen

. är nu stedd, och jag önstar af hjertat att baneman-
nen mätte snarligen ertappas, för att fä sitt rättmä-
tiga straff, androm till sträck och warnagel. Men
detta bör likwäl emellertid lära hwarjom och enom,
att ej förakta Guds Ord och den allmänna Gudstjen-
sten: ty händelsen war märkwärdig pä äret i8t8.
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Fordom Biskopen i Carthago Cyprians Bref'
till fin Broder Lucracius, pä 26o:ta-
let, tillika med den sednares omdöme
derom; eller bihang till wär Theater.

Du frägar mig hwad jag tänker om den Skäde,
spelaren när eder, som ännu fortfar att underwisa
andra i den ffadliga konst, hwilken han sjelf har lärt;
och om han ännu längre fär wara i Kyrkans Ge-
menffap? Mig synes det wara alldeles oförenligt med
Guds Majestät och Hans Evangelii Föreskrifter, att
Kyrkan ssulle blifwa befiäckad med nägot sädant. I
Lagen äro männer förbudne att päkläda sig qwinliga
kläder (5 Moseb. 22: s.)z huru mycket flemmare mä-
ste det dä icke wara, att ej allenast pädraga qwinlig
klädsel, utan äfwen uttrycka ostickliga ätbörder, och
deri underrätta andra. Derigenom kunna gosiarne ies
ke lära nägot godt,' utan blifwa i grunden förderf-
wade. Ingen föregifwe att han har ofwergifwit The-
atern, sä länge han dertill förbereder andra. Man
kan ej säga, att menniffan lemnat sitt handtwerk, när
hon anbringar andra i sitt ställe, och, Satan till be-
hag, wanställer den menffliga gestalten, som är Guds
werk. Om han förebär; armod, sä kan han, säsom
andra, blifwa-hulpen: allenast han ätnöjer sig med li-
tet, och intet inbillar sig, att tvi betala honom derfö-.
re, att han afläter synder; ty saken angär honom,
icke ;j

Cypriänus utffag kttnde wäl icke annorledes ut-
falla. I Rom war en Skädespelare alltid en wan-
ärad menniffa; man höll honom för owärdig att be--
kläda nägot Statens Embete. Under det Romarne
häri wisave sitt sunda förständ i politiskt hänseende,
bekräftade -sig tillika/huru förderfwade deras mvratt-
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sta tänkesätt woro; tp pä allmän kostnad och till all.
män förnöjelse blef ett Sällskap underhället, af men-

nqlcr, om hwilka de witzte, att de woro utswäfwan-
de och farliga medlemmar i Staten. Om insigtsfulla
hedningar sä tänkte, sä böra wi icke förundra osi der.
öfwcr att ChristcndomenS renhet ej kunde fördraga sä-
dana menniffor i Kyrkans fföte.

När sagt bliswer, att adla tänkesätt blifwa fund.
ne i nägra dramatiska werk, sä äro de dermed icke
tjenia, som taga ffädespels-förnöjelser i ffydd. För
au bibehälla dem, erfordras ett system, som är i sig
fklt förderstigt: ett system hwilket behagar wällustin-
gar, annars hafwa de intet waraktigt befländ. Der-
före är i alla tider klagadt öfwer Theaterns tygellös-
het, som desi störste beundrare hafwa sig ädragit, sä
att hon mäste hällas under inskränkningar. Mig tyc-
kes det wara en stor willfarelse, att tro ffädebanan
kunna blifwa ett förälffadt tidsfördrif, med den in-
rättnrng, att en Christens granlaga ögon och öron ie-
ke ffulle blifwa förolämpade. Den allwarligaste Ta-
lare för Theaterns ffydd förwäntar af densamma för-
nöjelse, ej underwiSning. När man alltsä tror, att
den menffliga naturen är förderfwad och oren, sä mä
man blott fräga sig sjelf, hwilken art af ffädespel
sannolikast kan erhälla Folkets bifall; och man ffall
snart blifwa förd pä den siutsatS: Skädespel är och
mäste wara en orenlighetenS Skola.

De förste Christne kände detta wäl, och förkasta,
de hela Theatern. En Christen, som wid sin Döpelse
högtidligen afsagt werldenS prakt-upptog och fäfäng-
lighet, och ändock besökte ffädespel, — det war för
dem nägot orimligt. Den Heliae Andeö utgjutelse,
hwaraf wi äfwen i det Tredje Ärhundradet förspörja
merkningarne, tillät aldrig desie förnöjelser uppkomma.
Att beftita sig om den dramatiffa konsten, och derun-
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-er bekänna sig till Christendomen, blef hället för en

oneklig motsägelse.
Hufwudafsigten med denna Historia, är, att prak-

tifft framställa, huru de sanna Christna, efter deraS

grundsatser, woro beffaffade i deraS seder; och i detta
afseende, är, hwad wi här hafwa anfört, serdeles lä.
rorikt. Hwad ffulle derom säga, om han sä.
ge en talrik samling af sä kallade Christne, som, sii-
ke orena nöjen tillgifne, dem med allt alfwar befor-
drade, och derutur oste förnöjelser? Han ffulle säga:
"Sädana menniffor mäste säkerligen icke känna nägot
af fröjden i den Helige Ande; och jag förundrar mig
deröfwer, att de anse sig tillständigt läta kalla sig
Christne." Om han sedan undersökte de uppförde stpc-
kett, och jemförke dem med sina samtida ('hedningars)
förhällanden, sä ffulle han deri finna ett lika siägtes
förwirring, retelser till okyffa begär, och lika Chri.
stendomenS bespottelser, som i Han6 tid woro gängse
(ibland hedningarne); om nemligen Christendomen re-

dan dä blef bespottad pä Theatern, säsom det i wä-
ra tider serdeles ofta är ffedt. I witza hänseenden af
ringare betydenhet, mä nya dramer wara ätffilde frän
gamla: men i det hela är andan i bäda enahanda;
och utan twifwel ffulle (den rättsinnige och för Chri-
stendomenS helgd nitälffande) Biffopen mycket förwä-
nas höra siik berättelse frän ett land, som kallar sig
Christligt, men hwarest likwäl Skädespelaren och Skä-
despelerffan förtjena stora penninge-summorz dä dere.
mot mänga rättffaffens Predikanter hafwa knappt un.

derhäll; och der Theologer med stor lärdom, hafwa
förwärfwat sig mycket beröm för deras ffrifter om

dramatiff konst. —
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Sä ffref en.Lärd i fordna dagar;
Hwad tycker du derom min Bror?.
Om Operan dig än behagar,
Sä är du hedsting/'jag'det tror:
En Christen täl ej Satans gyckel,
Längt mindre del han deri tar:
Nej, samwet rent och intet hycket;
Operan Guds Namns mistbruk, har.

En Christen täl ej nägra nöjen
Der han fär höra syndigt prat,
Och der Guds Namn blir wändt i löjen:
Till sädant allt har han ett hat.
Nej, lät of fattig-sjuka söka,
Den stund wi till Operan gä:
Och deras knappa bröd föröka,
Med pengar, som Theatrar fä!



 



 


